三河府发〔2022〕13号

三河镇人民政府
关于印发《三河镇安全生产工作制度》的通知

各村民委员会，镇属各单位：
经镇政府同意，现将《三河镇安全生产工作制度》印发给你们，请结合实际遵照执行。

三河镇人民政府
2022年1月17日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

三河镇安全生产工作制度
为加强我镇安全生产工作，防止和减少安全事故发生，保障人民群众生命财产安全，确保安全生产监管工作进一步制度化、规范化、科学化，特制定本制度。
一、安全生产隐患定期排查制度
1. 各村、各企事业单位要定期对本行业、本辖区、本单位安全隐患进行排查，排查要做到全覆盖。
2. 各村每月底对本辖区开展一次安全隐患排查，并于每月1日前将上月的排查情况报镇政府安监办。
3. 各企事业单位每天对本企业、本单位进行1次安全隐患排查，并于每月1日前将上月的排查情况报镇人民政府。
二、安全生产隐患汇总制度
1. 各村委要对本辖区每月排查出的安全隐患进行登记、分析、梳理、汇总，针对存在的问题制定相应的整改措施，明确隐患整改责任主体、责任领导、责任人、整改时限，并按要求上报相关部门。企事业单位必须每天进行登记、分析、梳理、汇总。
2. 镇政府安监办公室每月通报各级各部门的隐患排除及整改落实情况。
3. 镇政府安监办公室每月对各级各部门隐患情况进行研判，定期召开联席会安排部署下一阶段工作。
三、安全生产隐患治理进度目标制度
1.各村委、各企事业单位要针对排查出的安全隐患制定隐患治理行事历。
2. 对一般性隐患，即期整改；对重大隐患，根据隐患整改的难度、需要投入的资金等，制定科学合理的整改时限，在彻底整改前，须采取临时性防范措施。
3. 镇政府安监办每月定期督促隐患整治进度，直至按要求整改完毕。
四、安全生产“月督查、季评比、年终考核”制度
1. 按照镇人民政府制定本辖区的安全生产“月督查、季评比、年终考核”工作机制。将严格按照该工作机制逐月逐季实施。
2. 每月最后一周开展1次安全工作专项督查检查，主要督查安全生产工作开展情况及实效，对评比获得先进的单位通报表彰，对工作不力的单位进行通报批评，并纳入年终考核。
3. 按照“评优评先，安全必查”的工作要求，将履行安全生产责任情况作为对党委政府领导班子和有关领导干部考核、有关人选考察的重要内容。
五、安全事故应急处置制度
1. 各级各部门建立安全事故应急处置指挥常设机构，组建安全事故应急处置队伍，做到“统一指挥、反应灵敏、协调有序、运转高效”，为辖区（行业）内各类安全事故应急处置提供组织保证。
2. 各级各部门每年要结合实际修订、完善各类安全事故应急处置预案体系，做到“横向到边，纵向到底”。
3. 各村每年开展1次安全事故应急救援演练，各单位每年开展2次以上安全事故应急救援演练，不断提高专、兼职应急救援队伍的实战能力，做到科学救援、有序救援、有力救援，最大限度地提高救援效果。
五、安全事故责任倒查机制
发生死亡1人及以上安全生产事故，启动安全事故责任倒查程序。
1. 倒查各级监管主体是否认真履行安全生产监管职责，安全生产责任制落实及签定责任书的情况。
2. 倒查是否按规定设置安全生产监管机构，人员、办公经费是否保证工作需要。
3. 倒查安全监管措施和事故防范措施是否可行，以及安全设施设备是否完备。
4. 倒查是否按规定开展安全生产大检查和安全生产隐患排查治理工作，对列为重点监督的重、特大事故隐患是否按规定要求进行整改。
5. 倒查发生事故后，是否快速启动应急救援预案。
6. 根据倒查结果，将按相关法律法规进行处理。
7. 倒查结果及处理情况，县政府安委会办公室将面向全社会进行通报，接受社会监督。
	三河镇党政办公室                    2022年1月17日印发

- 1 -